NUNQUAM EXCIDIAT, id est, quantum est ex se, non cessat, non destruitur, non moritur: in celo enim perficitur, non destruitur. Dicitur, quantum est ex se; ut indicetur, quod sponte sua hominem non deserat, nisi per peccatum mortale expellatur. Secus est de plerisque ceteris donis et gratiis, que ab oculis sunt.

SIVE PROPHETAE EVACUABENTUR, GRACE, otiose redentur: nullus in celo carum erit unus. Ibi non erit futurorum praedictio, nec obscuriorum explicatio: sed omnes presentissimam et clarissimam rerum cognitionem habent in Verbo.

SIVE LINGUE CESSABENT. Hujus doni nullus tunc erit unus, qui nullus ibi erudiendus. Lingue ergo peregrina et variae cessabunt in celo, omnes una voce Deum laudabunt: Sanctus, sanctus, sanctus.

SIVE SCIENTIA DESTRUCTA. Scientia, scilicet, nostra theologia, obscuris fidei principiis mixta, et consequenter obscura, adveniente lumine gloriae dissipabitur.

VERS. 9. — EX PARTE ENIM COGNOSCIMUS... Probat quod dixi, scientiam et prophetiam destruendas, de quibus major videtur esse dubitandi locus. Probat autem 1^o ex imperfectione illarum. Pars ratione habet imperfecti, at 2^o, Thomas. Revera in versu sequenti opponit ei, perfectum. Hinc Syr.: Modicum enim ex nullo cognoscimus, et modicum ex multo prophetamus. Omnis ergo nostra cognitione deo, rebusque divinis imperfecta est, tum quia parva et modica, quia enim ignoramus doctissimi! tum quia obscura, motum a notitia beatorum erit illis annuntiandum aut expoundendum.

Sive lingue cessabent. Non enim post resurrectionem cessabit usus linguis corporis, id est, locutio sensibili: sed non erit ibi genera linguarum, ne proinde non dominum linguarum. Una ergo remanebit lingua quae omnes uterum in celo, eaque futura Hebreæ, quæ usus fuit in adam in sanctitate.

Sive scientia destruetur. Scientia, id est, cognitione, scilicet, ut Chrysostomus, Theophilus, imperfeta, obscura et anigmatica, ut ai Paulus, v. 12: puta fides et quidquid fidei nütur, qualis scientia est theologia nostra, que ex principio fidei conclusiones deducit: haec omnis in celo cessabit. Nam erit ibi alia specie theologia, utpote ex visione dei et principiis evidenteris et evidentissima. Ita Cajetanus, Molina, Vasquez, et alii multo prime partis.

Scientia destruenda dicitur, quoniam scientia de quo dictum est cap. superiori, ali datur sermo scientie, non habebit usum ad proximos in futuro sculo, quando fide in speciem conversa, perfecte adimpleretur illud Jeremiæ 31: Non docebit ultra vir proximum suum. Omnes enim cognoscunt me a minimo coram usque ad maximum.

Vers. 9. — Ex parte enim cognoscimus, etc. Ex parte, hoc est, imperfecte. Syrus verit: Modicum ex multo cognoscimus; hoc enim modicum et imperfectum, quod partim per scientiam, partim per prophetiam cognoscimus, opponit perfecto, versus sequenti, id est, perfecta visione et cognitione dei in se, et omnium in Deo. Quia revera totum quod est dei et omnia eius attributa et perfectiones in hac vita non cognoscimus, sed soli et omnes beati illi cognoscunt: idque probat exemplum parvuli, qui ut atate, ita scientia adolevit; beati enim scientia sunt quasi virtus, cum in ea nos sumus pueri.

Vers. 10. — Cum autem venerit id quod perfectum

utpote in fide fundata. Prophetarum item cognitione imperfecta; quia paucis tantum et aliquo, non omnia eis revelantur; et obscuri tantum sub integumento symbolorum, verborum, idearum, imaginum et aenigmatum.

Vers. 10. — CUM AUTEM VENERIT QOD PERFECTUM... Cum ergo advenierit lumen gloriae, et per illud clara divine essentiae visio, evanescat scientia imperfecta et theologia et prophetia. Omnes tunc perfecte et claram cognitionem habeant in Verbo.

Sive lingue cessabent. Hujus doni nullus tunc erit unus, qui nullus ibi erudiendus. Lingue ergo peregrina et variae cessabunt in celo, omnes una voce Deum laudabunt: Sanctus, sanctus, sanctus.

Sive scientia destruetur. Scientia, scilicet, nostra theologia, obscuris fidei principiis mixta, et consequenter obscura, adveniente lumine gloriae dissipabitur.

Vers. 11. — CUM ESSEM PARYULUS... 2^o hoc idem probat et illustrat similitudinem. Status hujus vite praesentis est quasi pueritia, immo infantes; vita futura est quasi status virilis. Nunc quasi infantes balbutimus, puerili cogitationes et sentimus; tunc autem ut viri cogitabimus, loqueremur, discurremus, iudicabimus.

CUM ESSEM PARYULUS, seu infans, LOQUEBAR UT INFANS, balbutiendo; SAPIEM, sentiabam UT PARYULUS, imprudenter. COGITABAM UT PARYULES, vnde et puerilia.

QUANDO AUTEM FACTUS SUM VIR PLENE SEQUITIS, abolevi, abeci cogitationes, sensus et modos pueriles,

oblitificari puerilia; animumque virilem indui. Ita et nunc quasi pueri deo rebusque divinis cogitamus, balbutimus; ubi vero statum perfectum attingerimus, cessabunt imperfecta et obscura cognitione, succedit perfecta, clarissima visio.

Vers. 12. — VIDEMUS NUNC PER SPECULUM... 3^o Probat altera similitudinem. Syr., nunc quasi per speculum est, etc. Imperfecta mutabitur in perfectam, eadem numero permanens. Quia enim perfectus cognoscetur Deus, tanto magis admirabitur et ipsi, et in eo omnibus electi.

Vers. 11. — CUM ESSEM PARYULUS, id est, puer, qui nunc incipit loqui, cogitare, moliri, conari, studere, ludere, et agere aliquid, ut faciunt nostri pueri.

LOQUEBAR UT PARYULUS, sapiebam ut paryulus, cogitabam ut paryulus, id est, nunc haec agitur imperfecte, prout imperfectus in parvulo seu pueri infante est usus rationis. Sapiebam, id est, sentiabam. Parvulus enim, id est, infantes, non habent sapientiam, sed sensum. Quasi dicat: Sicut parvulus existens cogitavi et sapui, et sensi ut parvulus, sed factus vir, cogitavi et sapui ut vir: ita, cum venerit quod perfectum est, id est, perfecta in celo sapientia, evacuabitur partialis et imperfecta scientia, quam in hac vita habemus; ut qui haec scientia sumus pueri, in celo eadem sumus viri.

Quando autem factus sum vir, evacuari quae erant parvuli. Atqui vir factus, inquit, abolevi, abeci, ac misericordia ista, imperfectione: et ceipi loqui, sapere, cogitare, ut vir. Ita nos in hoc seculo, tanquam in pueritate, de Deo ac mysteriis divinis loquimur, sapiemus, et cogitamus obscuri et imperfecti: quia solam de his habemus fidem cognitionem, qua per se obscura et imperfecta est. Diam enim sumus ut corpore hoc mortal, per fidem embulamus, et non per speciem, 2 Cor. 5. Similiter atque vera futuri secuti statum illum heatum attingerimus; omnem istam loquendi, sapienti, cogitandi imperfectionem, quam secum trahit notitia fidei, prorsus abicerimus: fide scilicet in visionem, et sic in appropinquationem communata.

Vers. 12. — VIDEMUS (scilicet Deum et divina, quibus salvi et beati simus, ut patet ex v. 1) nunc per speculum in anigmate, tunc autem facie ad faciem. Rem eandem declarat apostolus alia similitudinem, nempe visionis specularis et obscure, collata cum visione

cognitus in anigmate, etc.

NUNC, in praesenti vita, Deum VIDEAMUS.

PER SPECULUM, non in se, non directe, et immediatae; sed indirecte et per radios reflexos, ex creaturis, ex Scripturis. Per speculum fidelis obscurum; et ideo in ANIGMATE, in involucro anigmati, in umbrosa similitudinibus, difficulter et obscurè. Anigma, proprie obscura, oboluta et cognita, seu penetrata, difficultis.

TUNC AUTEM FACIE AD FACIEM, id est, in se clarè, distinctè, immediatè in sua essentia.

NUNC COGNOSCO EX PARTE, id est, pauca et imperfecte, tunc autem perfecte, distincte, latè mibi patet, tenebunt omnia. Deum intueror, sicut me Deus intu-

clarè et directè. Videamus igitur nunc tanquam per speculum, et tanquam in anigmate: quia Deum ac res divinas in hoc seculo cognoscimus admodum imperfecte. Cum res in speculo representatae minis percipiè videatur, quia si eam directè in seipso contumam. Imperfectionem adiuc auget quod addit, in anigmate. Per hoc enim non sub oculis obscenaria significatur, sed etiam cognoscendi difficultas. Nam anigma proprie est seu propositio, quia sub involucro signorum queritur aut dicatur aliud: quo propinde ad conjectandum et explicandum difficultis est. His agit de notitia Dei et mysteriorum quam per fidem habemus, perque eam scientiam quae inter spiritus sancti charismata numeratur.

Tunc autem facies ad faciem, subhanc, videbisimus. Altitudi ad Moysem, de quo dicitur Exod. 35: Loquibatur ad Moysen facies ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum. Et Num. 12: Ora ad eos loquor et palmas, et non per anigmatum et figuram (uti alii prophetæ) Domini videt. Significatur viso perfecta, quia nimis videtur res in seipso, et sic est, ut loquuntur Iohann. I Epist., c. 3, id est, non tantum in similitudine, sed per ipsum ipsius essentiam. Theophilus, Cajetanus, Ambrosius, et Theodosius; cognoscant, inquit, sicut et cognitus sum, id est, sicut notus et familiaris, qui vultum amici clarè intueror.

Vers. 15. — Nunc autem manent, fides, spes, charitas; tria haec: major autem horum est charitas. Nunc, id est, adhuc sciens in praesenti vita. Clarè enim hoc capite docet Paulus, fidem, spem et charitatem hic manere, sed in patria solam charitatem.

Major autem horum est charitas. Eadem sola nunquam excedit, sed permanet in patria: quando et lì des in visionem, et spes in apprehensionem communabuntur.

conclusio sequens ex dictis.

Charitas ergo omnium virtutum maxima: tum quia maximè necessaria, v. 1, 2, 3; tum quia maximè duratura, v. 8, 9, 10, 11, 12, 13. Hinc omnibus preferenda, et ideo præ criterio desideranda, querenda, custodienda,

CAPUT XIV.

1. Sectamini charitatem; et amulamini spiritualia, magis autem ut prophete.

2. Qui enim loquitor lingua, non hominibus loquitur, sed Deo; nemo enim audit; spiritu autem loquitur mysteria.

3. Nam qui prophetat, hominibus loquitur ad confirmationem, et exhortationem, et consolationem.

4. Qui loquitor lingua, semetipsum adificat; qui autem prophetat, Ecclesiæm Dei edificat.

5. Volo autem vos loqui linguis, magis autem prophetare. Nam major est qui prophetat, quia qui loquitor linguis; nisi fortè interpretetur, ut Ecclesiæ edificationem accipiat.

6. Nunc autem, fratres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero, nisi vobis loquar aut in

tum: ipsum video sicut est, et in sua essentia, sicut me videt in mea essentia et ut sum à parte rei, clarius et distinctissime. Intelligo, similis cognitione, non aquila. Nec enim Deum comprehendam.

Vers. 15. — NUNC AUTEM MANENT FIDES... Denique Apostolus charitatem elevat supra fidem et spem. Nunc quidem fides, spes, charitas. Ad justificationem necessariò requiruntur in omnibus, TRIA HEC, non unum tantummodo, aut alterum; sed tria simul: non in aliquibus tantum, ut, v. g., prophetia, doum linguarum; sed in omnibus. In his autem maxima et præstantissima est charitas, regina, formaque virtutum, sine qua catere sunt informes, mortue et imitiles.

quam, non omnia mysteria; sed etiam quod ea quæ sibi sunt revelata, cognoscat imperfectè et obscure; nimis per fidem, quia est argumentum non apparentium. Her. 41. Quem sensum volunt tam ea que proxime procedunt per speculum et anigmate, quam hoc quod sequitur, sicut et cognitus sum. Locum hunc Augustinus, lib. 12 de Trinitate, cap. 14, ita legit, nunc scire ex parte: dictique sapientiam, quia Deum contemplatur, hic vocari scientiam.

Tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum, q. d.: Tum in celo perfectè cognoscam et intuebor Deum sicut est in sua essentia, et reliqua Dei et fidei mysteria, sicut ipse me misit et intueretur hoc quod sum per suam essentiam. Ita Anselmus, Theophilus, Cajetanus, Ambrosius, et Theodosius; cognoscant, inquit, sicut notus et familiaris, qui vultum amici clarè intueror.

Vers. 15. — Nunc autem manent, fides, spes, charitas; tria haec: major autem horum est charitas. Nunc, id est, adhuc sciens in praesenti vita. Clarè enim hoc capite docet Paulus, fidem, spem et charitatem hic manere, sed in patria solam charitatem.

Major autem horum est charitas. Eadem sola nunquam excedit, sed permanet in patria: quando et lì des in visionem, et spes in apprehensionem communabuntur.

CHAPITRE XIV.

1. Recherchez avec ardeur la charité; désirez les dons spirituels, et surtout celui du prophétiser.

2. Car celui qui parle une langue inconnue ne parle pas aux hommes, mais à Dieu, puisque personne ne l'entend, et qu'il parle en esprit des choses cachées.

3. Mais celui qui prophétise parle aux hommes pour les édifier, les exhorter et les consoler.

4. Celui qui parle une langue inconnue s'édifie seulement lui-même; celui qui prophète édifie l'Eglise.

5. Je souhaite que vous ayez tous le don des langues, mais encore plus celui du prophétiser; parce que celui qui prophète est préférable à celui qui parle une langue inconnue, si ce n'est qu'il interprète ce qu'il dit, ainsi que l'Eglise de Dieu en soit édifiée.

6. Aussi, mes frères, quand je viendrais vous parler en des langues inconnues, quelle utilité vous ouvrirai-je, si ce n'est que je vous parle en vous instruis-

revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina?

7. Tamen que sine anima sunt vocem dantia, sive tibia, sive cithara, nisi distinctionem sonitum dederint, quomodo scietur id quod canitur, aut quod citharizatur?

8. Etenim si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum?

9. Ita et vos per lingua nisi manifestum seruarem dederint, quomodo scietur id quod dicunt? eritis enim in aera loquentes.

10. Tam multa, ut puta, genera linguarum sunt in hunc modo; et nihil sine voce est.

11. Si ergo nescio virtutum voci, ero et cui loquerbar barbarus; et qui loquitur mihi barbarus.

12. Sie et vos, quoniam amulatores estis spirituum, ad edificationem Ecclesie querite ut abundetis.

13. Et ideo qui loquitur lingua, oret ut interpretetur.

14. Nam si orem lingua, spiritus meus orat; mens autem mea fructu est.

15. Quid ergo est? Orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psallam et mente.

16. Ceterum si benedixis spiritu, qui supplet locum idiote, quomodo dicet: Amen, super tuam benedictionem, quoniam quid dicas nescit?

17. Nam tu quidem bene gratias agis, sed alter non edificatur.

18. Gratias ago Deo meo quod omnium vestrum lingua loquor.

19. Sed in ecclesiis volo quinque verba sensu meo loqui, ut alios instruam, quam decem milia verborum in lingua.

20. Fratres, nolite pueri effici sensibus; sed malitiā parvuli estote; sensibus autem perfecti estote.

21. In lege scriptum est: Quoniam in aliis linguis et labiis alii loquar populo huic; et nec sic exaudient me, dicit Dominus.

22. Itaque lingua in signum sunt non fidibus, sed infidelibus, propheticæ autem non infidelibus, sed fidibus.

23. Si ergo conveniat universa Ecclesia in unum, et omnes linguis loquantur, intret autem idiota aut infidelis, nonne dicent quod insaniti?

24. Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis vel idiota, convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus:

25. Occulta cordis ejus manifesta flunt; et ita cadens in faciem, adorabit Deum, pronuntians quod vero Deus in vobis sit.

26. Quid ergo est, fratres? cum convenitis, unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsim habet, lingua habet, interpretationem habet. Omnia ad edificationem fiant.

27. Sive lingua quis loquitur, secundum duos, aut ut multum tres, et per partes, et unus interpretetur.

28. Si autem non fuerit interpres, taceat in ecclesiis, sibi autem loquatur et Deo.

29. Prophetæ autem duo aut tres dicant, et ceteri

sunt, ou par la révélation des choses cachées, ou par la science, ou par la prophétie, ou par la doctrine?

7. Les choses inconnues qui rendent des sons, comme le hautbois et les harpes, si elles ne forment des tons différents, comment pourra-t-on distinguer ce que l'on joue sur ces instruments?

8. En effet, si la trompette ne rend qu'un son confus, qui se préparera au combat?

9. De même, si la langue que vous parlez n'est intelligible, comment pourra-t-on savoir ce que vous dites? Vous ne parlerez qu'en l'air.